LEVAMENTA MALORUM.

1. At non es demersus, sicut ceteri.
2. At tibi uni restat spes aliqua effugii.
3. At non servis hominibus scelestis.
4. At non in belluosam Africam projectus.
5. At magnam tu habes ex navē opem.
6. At alios tu in servitutem non redigis.
7. At non tua magis quā parentum senectus erit solitaria.

50. Profectò ultima illa nimis me pupugēre. Quae pro levamentis scripsi, vulnus animi recrudescere fecerunt. "Peccavi," inquam: "meritam poenam tolerabo viriliter: *fortasse* ipsa poena aliquid tandem boni afferet." Tum citò sedata est omnis mea perturbatio. Ego autem haec atque talia reputans, admiror, quanta sit vis vel incertae obscuraeque religionis, si modò rectā intendatur viā. Illud *fortasse* et *si fortē* pluris est, quām quis putaverit; quia saepius indicium est animi per tenebras, lucem versūs, emitentis. Id autem ipsum est virtus: nam sapientissimus quisque nostrūm in suā tamen versatur caligine, semperque eluctatur pleniorem versūs lucem. Itaque iterū evasi strenuus. 51. Tum cāni felibusque haedum conciliare studeo. Omnes Paxillis depango vicinis; unicuique suum largior cibatum; unumquemque suā vice demulceo. Ex consuetudine spero familiaritatem, ex meā caritate caritatē mutuam. Postea ad portum cāne comitante reversus, alias explorō cavernas, pluresque res meliūs ordino. 52. Tredecim dies in terrā degebam, necdum navis evanuerat. Illam undecies (credo) ascendi. Quantumvis coacervaveram, plus tamen concupiscebam; et dum navis consistebat, inter eam portumque meum acerrimum sustento ratis commercium. Res aliquot, quas avexi, libet hic memorare: Incudem artillatoris, quam aegerrimē amolitus sum; virgas vectesque ferreos; pensilem lectum cum

[15]

lodicibus; suppārum antīcum e subsidiariis: lacernas plures: piscatoriam supellectilem novam atque amplam. Porro e re jaculatoriā magnos forcipes follesque, malleum robustissimum, pelves ferreas ad plumbum liquefaciendum, batillum grande. Tum omnes ignipultas, bonas malas, asporto; item alterum par pistolarum. Demū fabrilem mensam, retinaculo cocleato instructam, multo cum labore per tollenonem demitto, laetusque comperio hanc per se natare. Inter minores res memoro libram cum lancibus aheneis, sive trutinam oportet appellare, quam in scrinio magistri offendit. Ille propter medicas, credo, usūs habebat; nam magister nautis pro medico erat. Ego hanc, velut pecunias, idcirco asservavi, siquando pro nummis valeret. Ingentem plumbi convoluti laminam, quae nimia posset esse, securi malleoque discissam particulatim asportavi; etiam magnum pilularum plumbeorum vim, plures rudentes, funes, ferreos hamos, clavos, pessulos, confibulas, annulos. Cannonas suā ex sede non eram deturbaturus. Postea magnum tritici dolium laetus invenio, seriam optimi adōris, sacchari cadum majorem, vini ardantis amphoras tres; porro cultros furcillasque mensales, grandem forficem, tres novaculae, quatuor nautarum gladios sive sicas.

53. Ne fortē mirētur lector, quare tantam bellici terroris vim in mercatoriā nave vexerimus, naturam illius commercii curatiū demonstrabo. Homines barbaros e Guineā eramus in servitutem reportaturi; quem ad usum ē ipsa navis et omnis ejus dispositio ceteris erat valdē diversa. Grandiuscula erat naves, navales socii sexdecim. Cannonas habebat quinque,—unam a tergo,—ne forte aut cum praedonibus aut cum nigritis foret configendum; neve, propter subitum aliquod in Europā bellum, Lusitaniā implicatā, nos tanquam Lusitani lacesseremur. Ignipultae quoque inerant plures, pars venando, alia pars pugnae apta. Simul pulveris nitrati plumbique rotundati vim magnam vehebamus, atque adeo hominem unum toti rei jaculatoriae praeiectum: Artillator appellabatur. Harum rerum impensā valdē minuitur negotiatoribus lucrum, nisi quòd hōc in commercio merx quae exportatur vilissima est; quae reportatur, pretiosissima.

[16]

54. Aliquot fabas primā in rate asportavi. Quanquam sciebam magnam hujus cibi vim navi fuisse impositam, sed infra in alveo, credidi marinā aquā corruptam esse. Nihilominus descendō. Puppim versus omnia sicca erant; in inferiore parte aqua stagnabat. Sed non me illud repellit. Infrā nudus, per aquam incedo, quae genu attingebat, scrutorque merces palpando: tandem saccos invenio fabis plenos. Unum horum placebat avehere, sed quando conor, nequeo ad tabulata extollere. Re deliberatā, non operae pretium videtur de cibo madido labore pendere; nam asservari posse quis spoponderit? 55. Mox res duras acutasque sub pedibus sentio; ipsa erant ferramenta, quae inter merces nostras imperaveram. Palae, planē nostratium instar, profectō non inerant; tantū ligones, furcillataeque marrae, praeter sarcula ac dolabras. Deinde in sēcures incido. Tales res sub aquā dijudicare, paulū difficile erat. Num operae esset pretium auferre,—dubitabam. Tandem aliquot cujusque generis assumo, praesertim capita securium ac ligonum. 56. Postea felicior eram. Nam in conclavi quōdam, quod coqui nostri erat proprium, quinque offendit corbes, fabarum plenas, apprimē siccaram. Has curatiū repono avehendas, et aliam post aliam cunctas demū ad terram deporto salvas. 57. Porro dum mensam fabrilem amovebam, quae suprà erat, non in alveo, pone in angulo fasces quosdam mercium retexi. Hos aperio. Intus erant versicolores vestes, quas propter Afrorum commercium imperaveram. Avidē corripio, sed nesciebam quare. Posteā numeravi, invēnīque sexaginta. Ceterae, ut opinor, fuerant in alveo.

58. Duodecimo māne, ut remigo ex portu ratem pone trahens, fluctus asperior aliquantum aquae in cymbam immisit. Exhaurire simul atque remigare non poteram: si remos inhiberem, verebar ne deflexa cursu cymba lātus undis objiceret. In portum, ut tutius, stātim redeo: ibi roborandam suscipio cymbam. Altorem facio proram, additis tabulis, quae, ferreis virgis firmatae, aliquantum asperginis possint rejicere. Non longi laboris erat illud; sed nimius ventus me terrebat, igitur reliquum diem scaphae addixi. 59. Illud consideraveram. Naufragium recente lunā passi eramus ipsis in Kalendis Septembribus. Ad plenilunium iterū intumescente Oceano posse credebam sublevari scapham; grande momentum, servaretur-ne an prorsū confringeretur. Ex arcis meis unam deligo, aquae (siqua alia) impenetrabilem. Quidquid in scaphā infirmum videtur, summā meā arte reficio, seu stuppā ac pice, seu argillā vitreariā opus sit. Simul ac aestus recesserat, ancoram quā longissimē per arenas mare versūs traho, suo ancorali arctiū scaphae colligatam. Dentem ancorae firmiter defigo, quoad possum. Ipso in ancorali, circā septem pedes ab ancora, funem brevem nodo astrictissimo implico; mox hūc deportatam arcā eodem fune connecto. 60. Illud evenit, quod speraveram. Arca, aestu insurgente sublevata, simul ut ad scapham aqua pertingebat, (nam ego cum spe metuque cuncta notabam) incepit scapham attrahere. Tum pro cupā^[B] natante arca mihi erat. Confestim decurro ad cymbam. Per aestum remigo, ubi propter altitudinem aquae fluctūs non se frangebat; et ut primū scapham assequor, eam remulco inhibens, solvo ancorale; nam ancoram extrahere, nimii id fuisset temporis. Mox, ovans et praelestiens, scapham in portum deduco incolumem. Haec in duodecimo erant die. 61. Māne insequente, quum speculor, sentio mari malē credi: tamen quasdam etiam res volui eripere, quanquam rati non confidebam. Scalas navis ac tollenonem ad ultimum reliqueram. Optimas habebat fores diaeta^[C] principalis: has concupivi, quia bonā erant fabricā. Cardines facile avello: fores reste firmiter colligo. Dein suculas^[D] cum trochleis^[E] assumsi; ipsius porro tollenonis ferramenta omnia: sed scapum rostrumque ejus, quae lignea erant, trahenda per aquas destinavi, cum scalis et foribus. Ferreum onus, uno homine non gravius, in cymbā decerno asportare.

[17]

62. Impigrē redii, sed aestus in horas magis tumescebat. Tunc quum maximē intrabam portū ostium, agmen ponē tractum adeo disjectabat cymbam, ut ego perterritus funes necessario absolverim, ne demergerer. Incolumis egomet postes illos praetereo, laetus quòd nil mihi cymbaeque accidisset, praeter asperginem profusam. 63. Ventus etiam atque etiam

CAPUT (III.) TERTIUM.

64. Evidet ut vacuum aspectabam mare, neque lacrimatus sum neque gemui, ne agitabar quidem animo. Sed tenerum quendam sentiebam affectum, tanquam si fessâ aestate parens, cuius magnis fruimur beneficiis, legitimè ac necessariò decessisset. Immo non tam navis quâm egomet videbar obiisse mortem. Ab hominibus absconditor, novo sum in orbe rerum, asto tanquam in aeternitatis solitudine. Ignotus me circumambit Deus, cuius sentio tum misericordiam tum severitatem, me ipsum culpans sed non amarē, nec sine modo. Non in genua procumbo; non preces, non vota concipio; grates non effundo, nec poenitentiam; tamen caeca quaedam, ut opinor, me penetrabat veneratio. Certè eram et tranquillissimus, et quasi religiosè defixus. 65. Ex hoc statu me exercefacit cānis, amanter blandiens. "Ah! quâm vellem posses colloqui," inquam clarē; et amore erga canem haediculamque meam atque ipsas feles valdē pertentor. Propè poenitet me, quòd capram matrem occidi. Quoniam bruta animalia, si modò reciprocare amorem possint, communem habent nobis socialemque naturam, nolo vitam eripere temerē. Haec cogitans, insuper memini, parcere nitrato pulveri quâm sit bonum, pondus caprae quâm fuerit molestum. Paulò pòst quaerebam, cur, si victum terra subjicit, malim ferarum more raptas vitas praedari. Illa sanē quaestio profundius in pectus descendit, postquam ubertatem insulae pleniùs compertam habui. 66. Sed exsulto, et pastis animalibus, de fabis meis satago, quarum aliquas aquâ coctas velim, pro cānis cibatu. Postea has coquebam cum carnis frustis, cum sebo, lardo, demùm piscibus vel oleo; faciebamque massas quadratas: tum si aliunde nihil foret in promtu, hinc et canem et feles pascebam. Semper denique hòc modo pauxillulum carnis aut piscium pro condimento adjungebam fabis, farinae vel radicibus.

67. Postero die, coelo sereno et mari tranquillo, ligna tollenonis et diaetae fores ejecta sunt in littore; cum minore detimento quâm quis exspectaverit. Has res, ut primùm possum, citra vim undarum traho; denique in cavernas illas, de quibus dixi, depono, et quando ab aliis operibus vaco, restituo tollenonis ferramenta. Postea hunc ad navale meum constitui, propter usûs scaphae. 68. Sed de domicilio meo multa erant decernenda. Cavernas in rupe quô latius exploraveram, magis admiror. Ultra numerum videbantur. Aliae patebant, sine externo pariete, tanquam porticus aut ambulacrum; aliae angustâ januâ, intus cameratae, junctae sunt item internis ostiis, ita ut tota rupes velut spongia esse posset. 69. Contemplans credidi, has mari esse excavatas: nam sub pedibus pavimentum erat saxeum, molliter tanquam fluctibus rotundatum, et quasi per latissimos gradüs ascendens. Omnia mea possem hic optimâ cum disciplinâ disponere; sed de cubiculo erat praecipue cogitandum; nec libebat arborem meam priùs relinquere, quâm munitius quiddam reperiрем. 70. Illud animadvertisi,—nihil saxorum praeter littus jacere, quod a rupe cecidisset; et quidem ubi gelu est ignotum, rario esse debet talis rupium labes. Porrò pavimenta cavernarum parcâ tantum arenâ vestiebantur, tanquam vento illatâ. Lacunaria fere camerata erant, hic atque hic quasi stiriarum massis distincta. Aquas per rupem stillantes crediderim saxo saturatas fuisse. 71. Littus externum, proprius undas, algarum erat ferox; internum, ultra summos aestûs, aliâ quâdam algâ et cactis aliisque spinosis fruticibus opplebatur. Plures horum in decem pedes surgebant, aliquot in quindecim. Ex his silva plurima et quasi umbraculum ante cavernas praetexebatur, nequis e mari vel a rupe oppositâ facile intrò perspiceret. Ego autem, arreptâ sécuri, continuam sub rupe aperiebam semitam, succisis cactis caeterisque, quidquid nimium obstaret. Jamque velut in meam villam me recondo. 72. E cavernis duas praesertim denotavi, unam pro cubiculo, alteram pro penariâ. Utrâque internum habebat ostium, per quod aura flabat salubris. Senseram autem, et apud Mauros et in Braziliâ, quantûm nox frigidula corpus fervoribus adustum foveret atque recrearet; et si in magicâ hâc horrendâque insulâ (sic eam quandoque vacuis oculis contemplabar) per summos calores habitandum mihi foret, tale cubiculum magni aestimabam. Opera quaedam hic meditabar, si huc mea omnia congererem; propter quod consulto opus erat. 73. Mari seu terrâ, ipsam ratem, sive bona mea ex rate, deducerem, aut periculosum aut laboriosum fore opinabar. Mox subit haedi cura, cui neque pabulum hoc in loco habebam neque aquam dulcem. Mihimet profecto aquam imprimis anquirere opus erat: sed non diu hujus rei inopiam queror. 74. Etenim postquam per spinas fruticeti longiùs patefeci viam, et dulcem aquam et navale scaphae idoneum invenio. Post quingentos amplius pedes abrupta humus erat, alveo marino intus penetrante, tanquam ostio rivuli. Intelligo alveum hunc, quasi flumen submarinum, ad Postes Saxeos continuari; intus autem navale, mihi satis profundum, etiam in recessu aestûs praeberi. 75. Hunc in alveum rivus e terrâ praeceps decurrebat. Spatium autem praetereundi inter rupem alveumque satis lâtum patebat, succisis modò fruticibus. Jam tollenonem mente destino in margine erigendum: sed redeo contentus in vallem, de ordinatione bonorum meorum meditans. 76. Omnia de primâ illâ rate detraho disponoque subter quâdam arbore, cum ipsâ râtis materie. Latere volebam, si fortè quis adveniret. Plurimas caedo virgas, quae facilimè udo in solo possint frondescere, hasque ita defigo, ut quâm maxime, quidquid sit intus, obtegant. Huc deduco haedum, velut suum in praesepe. Cistas quae pecuniam, quae astrologicam supellectilem, quae pulverem nitratum continebant, has et capsas scriptorias aliasque res minores, singulatim ad cavernas asportavi: postea culinae instrumentum.